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از این رو عرصه تهدید در اینجا عرصه نامتقارنی است که 
هر لحظه باید دیدبانی و پویش محیطی شود.

ابزارهای عملیات روانی
 بیش از 300رسانه خارجی علیه ایران در حال 
خبرپراکنی هستند. معمولا نیز در جایگاه اپوزیسیون 
این کار را انجام می دهند. پول های هنگفتی را نیز کسب 
می کنند تا بر افکار عمومی داخل ایران تأثیر بگذارند و در 
نهایت بگویند که شما »بدبخت هستید« و »ما درست 
می گوییم«. تا جایی که کوچک ترین واقعه درون کشور 
را بزرگ جلوه می دهند و از آن یک بحران می سازند. با 
وقوع یک مطالبه صنفی داخلی، یک اعتراض گسترده را 
تصویر می کنند و همزمان با هشتگ سازی  ها افق تاریکی 

را تفسیر می کنند.
از این رو ابزارهای جنگ روانی دشمنان علیه کشور ما 
در چارچوب بحران سازی ، تصویر سازی ، اغراق کردن 
و فریب افکار عمومی قابل بررسی است. ضمن اینکه 
مزدوران زیادی نیز در این اهداف کسب درآمد می کنند. 
فتح الله کلانتری، تحلیلگر مسائل نظامی، دفاعی و 
امنیتی در این زمینه به همشهری گفته است که پس از 
شکست های مختلف جریان غرب در ضربه زدن به کیان 
انقلاب با استفاده از ابزار جنگ سخت، دشمنان انقلاب 

به این نتیجه رسیدند که با ابزار سخت نظامی نمی توانند 
جلوی جمهوری اسلامی ایران بایستند. اینگونه بود 
که تهدیدات نرم آنها علیه ایران و انقلاب آغاز شد. 
نمونه های آن نیز اندک نیستند؛ مثل حملات رسانه ای 
 که در قالب جنگ نرم و عملیات روانی علیه کشور ما

 انجام می شود.
در واقع رسانه های دیداری، شنیداری و در بستر وب از 
جانب دشمنان کشور ما، از تکنیک هایی همچون دو 
قطبی سازی  با هدف تضعیف افکار عمومی و کاهش 
سرمایه اجتماعی، پاره حقیقت گویی، کانال انحرافی، 
مقصر نمایی، تعمیم افراطی، شایعه سازی ، واهمه افکنی، 
اهریمن سازی ، ابهام آفرینی و سیاه نمایی استفاده 
می کنند. هدف این اقدامات علیه ایران تزریق این تفکر 
است که ایران میل به فروپاشی فرهنگی و امنیتی دارد. 
در واقع آنها می خواهند امنیت اجتماعی و فرهنگی 
داخل را از بین ببرند. در راستای این هدف هر حرکت، 
خبر و رخدادی را بزرگ نمایی می کنند. آنها به خوبی 
می دانند که اگر کشوری امنیت فرهنگی نداشته باشد 
دچار فروپاشی هویتی می شود. زمانی که هویت یک 
کشور نشانه رود، هرج و مرج و آنارشی دامنگیر آن 
می شود و این همان هدفی است که دشمنان جمهوری 
اسلامی ایران می خواهند. دشمنان می خواهند مردم 

را با استفاده از عملیات روانی در مقابل نظام قرار 
 دهند. نکته ای که رهبر حکیم انقلاب آن را بسیار 

یادآوری کرده اند.

 ابزارهای مقابله 
 با وجود حملات رسانه ای دشمنان، غرب گرایان و 
مزدوران آنها در طول این چند دهه هیچ گاه نتوانسته اند 
خدشه ای به گفتمان انقلاب اسلامی وارد کنند. انقلابی 
که بر مبنای اراده و انتخاب عقلانی مردم باشد تحت تأثیر 
عملیات نامتقارن و چند سطحی و حتی غافلگیر کننده 
روانی هیچ گاه از بین نمی رود. غربی ها و مزدوران آنها 
محاسبه اشتباه می کنند. اما با این همه باید در عرصه 
جنگ نرم تهاجمی عمل کنیم. در واقع دفاع در این 
عرصه تنها مؤثر نیست. بلکه باید عرصه تقابل و جدال را 
به نفع خود تصویر سازی  کنیم. باید درنظر داشته باشیم 
که عرصه جنگ نرم  مانند جنگ سخت و نظامی دارای 
درجه بازدارندگی نمی شود. در واقع کشور ما در زمینه 
نظامی و دفاعی اکنون در بالاترین سطح بازدارندگی 
است یعنی توان ضربه اول را دارد اما در عرصه پدیده های 
نوظهور و مجازی که مرتب رفتارهای فناورانه آنها تغییر 
می کند، بازدارندگی معنایی ندارد و تنها تهاجم است که 

معنادار می شود.

هوشیاری و تهاجم؛ رمز پیروزی در جنگ نرم
انقلاب ما انقلابی عقلانی و به انتخاب و اراده مردم بود. از این رو هیچ عملیات روانی از سوی دشمن نمی تواند خدشه ای به گفتمان آن وارد سازد

صفیه رضاییگزارش
روزنامه نگار

مدیریت هوشمندانه رهبری
 در بحران ها

در دومین سلسله از یادداشت های مروری بر بیش از 
3دهه رهبری حکیمانه حضرت آیت الله خامنه ای به 
بررسی یکی ازمهم ترین فرازهای دوران رهبری معظم له 
می پردازیم. فرازی از تاریخ انقاب که در آن برخی 
رسانه ها در قالب پروژه ای رسانه ای دست به اجرای 
طرحی زدند که در ادبیات سیاسی کشور به فشار از پایین 

و چانه زنی از بالا مشهور شد.
حضرت آیت الله خامنه ای درحالی توسط خبرگان این ملت 
برای رهبری نظام اسلامی برگزیده شد که کشور آبستن 
حوادث و مشکلات بسیار بود. رحلت امام)ره( یک شوک 
سهمگین به دولت و ملت ایران وارد ساخته بود و دشمنان 
برای نظام نوپا، چنگ و دندان ها تیز کرده بودند. تأسیسات 
زیربنایی کشور همچون آب، برق، گاز، مخابرات، راه ها، 
فرودگاه ها، خطوط راه آهن، پالایشگاه ها و صنایع مادر، در 
دوران جنگ تحمیلی خسارات فراوان دیده بودند، ذخایر 
ارزی کشور به پایین ترین میزان خود رسیده بود و تأمین 
نیازهای اساسی و اولیه مردم، تبدیل به یک دغدغه جدی 
شده بود. تنظیم سیاست ها و اولویت  های بازسازی کشور 
با عنوان برنامه اول توسعه اقتصادی کشور از چالش های 
نفسگیری بود که در نخستین سال رهبری ایشان اتفاق افتاد. 
برنامه ای که به دلیل ماهیت ابزاری و سرمایه ای خود، موجبات 
بروز برخی ناعدالتی ها و تبعیض ها را فراهم می ساخت 
اما این امر دلیلی بر سکوت  یا شانه خالی کردن ایشان از 
زیربار مسئولیت نبود و بارها ضمن هشدار نسبت به اتخاذ 
برخی سیاست های اقتصادی، درمواردی از سرعت گرفتن 
برنامه های موسوم به توسعه اقتصادی به دلیل فشاری که 
بر گرده اقشار آسیب پذیر و محروم جامعه وارد می آمد، 

جلوگیری به عمل آوردند.

مطبوعات زنجیره ای و پروژه فشار
شکل گیری مطبوعات زنجیره ای که درجهت اجرای 
پروژه هایی چون نافرمانی مدنی، استحاله از درون، دیپلماسی 
مسیر دو، براندازی خاموش، پروژه خندق، تعادل ویرانگر، 
مقاومت مدنی، مشروعیت دوگانه، فشار از پایین و چانه زنی 
در بالا، عبور از خاتمی و مانند آن تدارک دیده شده بود، 
با شجاعت و میدان داری رهبری به تسخیر نیروهای نظام 
درآمدند تا یکی از مستحکم ترین و مؤثرترین پایگاه های 
دشمن که عبدالله بن ابی ها در آن موضع گرفته و فروپاشی 
نظام اسلامی را نشانه گرفته بودند، دچار اضمحلال و 
فروپاشی شود. برخورد هوشمندانه رهبرمعظم انقلاب با 
پروژه هایی چون فشار از پایین و چانه زنی در بالا  یا پروژه 
فروپاشی از درون، گواهی دیگر بر برخورد امام گونه ایشان با 

مخاطرات پیش روی انقلاب است. 

علیرضا تنگسیری
فرمانده نیروی دریایی سپاه

اگر کسی به هر دلیلی پای رژیم 
مفلوک، کودک کش و دشمن شماره 
یک صهیونیستی را به این منطقه باز 
نماید، هم خودش و هم این منطقه را 
دچار ناامنی، نابسامانی و بی ثباتی 

امنیتی دچار می کند. / مهر 

 امتیاز نمی دهیم
دست به ترور می زنند

دبیرکل جمعیت ایثارگران با محکوم کردن 
قطعنامه ضد ایرانی اخیر شورای حکام گفت: در 
مواقعی که کشوری حاضر به امتیازدهی براساس 
فشارهای وارده شان نیست، قطعنامه هایی را بر 

ضد آن کشور ایجاد می کنند.
محمدجواد عامری درخصوص تصویب قطعنامه 
ضد ایرانی اخیر شورای حکام انرژی اتمی گفت: 
اگر به روند برخورد کشورهای استعماری که به حق 
خود قانع نیستند و می خواهند حقوق ملت های 
دیگر را ضایع کنند، نگاه کنیم، متوجه می شویم 
زمانی که کشوری با وجود فشارهای وارده حاضر 
نمی شود به آنها امتیازدهی کنند، دست به ترور 
می زنند، بین مردم شایعاتی را مطرح می کنند یا 

قطعنامه هایی را برضد آن کشور صادر می کنند.
وی افزود: غرب در دور جدید مذاکرات می خواست 
همچون دولت قبل، از ایران امتیاز بگیرد تا مشکلات 
اقتصادی شدیدتری را تحمیل کند. حالا که غرب 
به این خواسته خود نرسیده است، ادعا می کند که 

ایران، حقوق بشر را رعایت نمی کند./ مهر

نقل قول خبر

 خبر

یادداشت

روزگاری جنگ چنان در پیچ و خم های سنگرها و 
صدای گلوله ها و تفنگ ها شنیده می شد که کمتر کسی 
باور می کرد روزی جنگ در بستری معنا پیدا کند که 
نیازی به سلاح های گرم نباشد؛ هنوز هم برای بسیاری 
از مردم باور به جنگ های نرم، سخت است؛ با وجود این 
باید دانست که امروز عرصه تقابل و جدال در بستری 
از فضای مجازی با مؤلفه های نرم معنا پیدا می کند که 
شاید کم هزینه تر و قدرت تأثیرگذاری آن بالاتر است. 
به باور دیگر، قدرت فضای مجازی و تأثیر عملیات روانی 
گاه به موازات تصرف یا تسخیر یک سرزمین برآورد 
می شود. از این رو مبارزان عرصه جنگ نرم امروز 
باید مدیریت جنگ نرم را بیش از پیش بدانند و به آن 
هوشیار باشند. رهبر حکیم انقلاب نیز در بیانات اخیر 
خود بر اهمیت این مسئله و استفاده دشمنان از فضای 
مجازی برای ضربه زدن به کیان انقلاب تأکید کرده اند. 
شاخصه اصلی و ابزار آن نیز مزدورپروری است. در واقع 
عملیات روانی به گونه ای ذره بینی و ظریف، طراحی 
می شود که هدف آن نیز تخریب، از بین بردن امنیت 
فرهنگی و در نهایت فروپاشی یک جامعه است. این 
فروپاشی چنان در مقیاس بلندمدت از جانب دشمنان 
ترسیم می شود که هر حرکت مخرب مجازی و اینترنتی 
تاکتیکی در راستای این هدف است. همه اینها در 
راستای سیاست های تقابلی غرب و عناصر آن با تمدن 
اسلامی است که انقلاب اسلامی طلایه دار آن است. از 
این رو رهبری معظم انقلاب همواره این نکته را در بیانات 

خود به دفعات گوشزد کرده اند.

 از مدیریت جنگ نرم تا مدیریت تهدید
جنگ نرم در ادبیات سیاسی مدرن طی سال های 
1990به کار گرفته شده است. این تلقی نتیجه فروپاشی 
نظام دوقطبی و شکل گیری الگوهای جدید منازعه 
بوده است. در این فضا نیروهای رقیب از طریق ابزارهای 
رسانه ای بر همدیگر تأثیر می گذارند. در واقع رسانه ها، 
نمادها و اسطوره ها در فضای مجازی قرار می گیرند. 
از این رو جنگ نرم در شاکله جنگ های نامتقارن، 
چندسطحی و غافلگیر کننده قابل تعریف است. چرا که 
عرصه تهدید و منازعه در این جنگ بالاست. پدیده های 
نوظهور همچون فناوری های مجازی روزبه روز پیشرفت 
می کنند و دامنه تأثیر عملیات های روانی بالاتر می رود. 

 حسین جلالی
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

ساماندهی فضای مجازی یکی از 
مطالبات بسیار مهم است و باید فضای 
مجازی قانونمند شود. متأسفانه عده ای 
نگذاشتند که مجلس شورای اسلامی 
این موضوع را تعیین تکلیف کند. باید 
این موضوع در این مجلس تعیین 

تکلیف شود./ مهر 

محمد حسن رحمانی؛ کارشناس سیاسی
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